
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

C ' f . uCi A Лl №  €' /■ / С А

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на ^  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" на / л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД" на  ̂ л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД", 
на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области "О внесе
нии изменений в Социальный кодекс Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (первое чтение) 
на -/ л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (второе чтение) 
на i л. в 1 экз.

Or

mailto:kancel@volganet.ru


2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
на J/ л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

г
Е.А.Харичкин

Крылова Оксана Александровна 
30- 81-68



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2024 г.

/)



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения 
Волгоградской области
« » 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

0S. Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Социальный кодекс 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, 
от 07 ноября 2016 г. № 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД,
от 15 июня 2017 г. № 46-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД,
от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД,
от 25 октября 2018 г. № 117-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД,
от 25 марта 2019 г. № 20-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, 
от 28 мая 2019 г. № 45-ОД, от 18 июля 2019 г. № 59-ОД, 
от 04 февраля 2020 г. № 1-ОД, от 30 марта 2020 г. № 24-ОД,
от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля 2020 г. № 7 ПОД,
от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 143-ОД, 
от 05 марта 2021 г. № 1 ПОД, от 29 июня 2021 г. № 35-ОД, от 29 июня 2021 г. 
№ 57-ОД, от 07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 12 ноября 2021 г. № 104-ОД, 
от 28 декабря 2021 г. № 132-ОД, от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД,
от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 02 июня 2022 г. № 40-ОД, от 18 июля 2022 г. 
№ 53-ОД, от 07 октября 2022 г. № 85-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, 
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД,
от 29 декабря 2022 г. № 140-ОД, от 24 февраля 2023 г. № 4-ОД,
от 14 марта 2023 г. № 1 ПОД, от 14 марта 2023 г. № 12-ОД, от 30 мая 2023 г. 
№ 38-ОД, от 08 декабря 2023 г. № 102-ОД, от 11 декабря 2023 г. № 105-ОД, 
от 27 декабря 2023 г. № 122-ОД, от 27 апреля 2024 г. № 35-ОД) следующие 
изменения:

1) в статье 7:
часть 1 дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
"выдача удостоверений, подтверждающих статус многодетной семьи, 

единый образец которых установлен Правительством Российской 
Федерации;";

абзацы десятый - четырнадцатый считать абзацами одиннадцатым - 
пятнадцатым;

2) абзац четвертый части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:



"семьям, имеющим троих и более детей, до достижения старшим 
ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения 
в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной 
форме обучения (далее -  многодетные семьи);".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области 
" " 2024 г.

/ / / ^  / и '  J  С - у



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" (далее -  проект закона) подготовлен комитетом социальной 
защиты населения Волгоградской области в целях приведения Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 
(далее -  Социальный кодекс) в соответствии с федеральным 
законодательством.

Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей" (далее -  Указ № 63) 
установлен единый статус многодетной семьи на территории Российской 
Федерации.

Указом № 63 Правительству Российской Федерации поручено 
установить единый образец удостоверения, подтверждающего статус 
многодетной семьи в Российской Федерации, а высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации - обеспечить изготовление и выдачу 
удостоверений, подтверждающих статус многодетной семьи.

В связи с этим, проектом закона предлагается внести изменения 
в статью 7 Социального кодекса, наделив орган исполнительной власти 
Волгоградской области, уполномоченный в сфере социальной защиты 
населения Волгоградской области, полномочием по выдаче удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи, единый образец которого 
установлен Правительством Российской Федерации.

Проектом закона также предлагается внести изменение в статью 11 
Социального кодекса, в соответствии с которым понятие «многодетная 
семья» приводится в соответствие с Указом № 63.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными и приоритетными проектами.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области А.Ю.Завражин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(далее -  проект закона) подготовлен комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области в целях приведения Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее -  Социальный кодекс) 
в соответствии с федеральным законодательством.

Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей" (далее -  Указ № 63) 
установлен единый статус многодетной семьи на территории Российской 
Федерации.

Указом № 63 Правительству Российской Федерации поручено установить 
единый образец удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи 
в Российской Федерации, а высшим должностным лицам субъектов Российской 
Федерации - обеспечить изготовление и выдачу удостоверений,
подтверждающих статус многодетной семьи.

В связи с этим, проектом закона предлагается внести изменения 
в статью 7 Социального кодекса, наделив орган исполнительной власти 
Волгоградской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения 
Волгоградской области, полномочием по выдаче удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи, единый образец которого 
установлен Правительством Российской Федерации.

Проектом закона также предлагается внести изменение в статью 11 
Социального кодекса, в соответствии с которым понятие «многодетная семья» 
приводится в соответствие с Указом № 63.

Принятие проекта закона не потребует выделения дополнительных средств 
из областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области А.Ю.Завражин



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Социальный кодекс 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области А.Ю.Завражин


